
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΥΡΙΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Πληροφορίες: Δ.Ε. Κούπης  
Τηλέφωνο: 210 3442453 
FAX: 210 3442314 
Email: dkoupis@minedu.gov.gr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ.: 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

          ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
 
 

Μαρούσι, 5-7-2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Αρ.Πρωτ.Βαθμ.Προτ. 
Φ11/109908/Ζ2 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
1. Τα Γραφεία των κκ. Πρυτάνεων των 

Πανεπιστημίων 
2. Τα Γραφεία των κκ. Προέδρων των 

Διοικουσών Επιτροπών των: ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. 
 

(Στις έδρες τους μέσω e mail) 
 

 
 
ΘΕΜΑ: «Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη διδασκόντων του Π.Δ.407/1980 και ωρομισθίων 
εκπαιδευτικών σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 19 του Ν.1404/1983 στα Πανεπιστήμια και στην 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. αντίστοιχα, για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020». 
 

Έχοντας υπόψη:  
1) την υπ’ αριθ.33/27-12-2006 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚΑ΄280/28-12-2006), όπως ισχύει. 
2) την υπ’ αριθ.29/22-12-2014 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚΑ΄264/22-12-2014) [Παράταση της ισχύος της 33/2006 Π.Υ.Σ. 

«Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα»]. 
3) τις διατάξεις της παρ.1 του αρθρ.2 του Ν.1674/1986 (ΦΕΚΑ΄203/24-12-1986 ), σε συνδυασμό με το 

Π.Δ.407/1980 (ΦΕΚΑ΄ 112/09-05-1980) και τις διατάξεις του Ν.4009/2011 (ΦΕΚΑ΄195/06-09-2011) «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως ισχύει. 

4) τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν.1404/1983 (ΦΕΚΑ΄173/24-11-1983), όπως αντικαταστάθηκε με την 
περίπτωση Γ΄ του άρθρου 4 του Ν.2916/2001 (ΦΕΚΑ΄114/11-06-2001) και βάσει του αρθρ. 80 παρ. 19 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚΑ΄195/06-09-2011). 

5) τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν.2530/1997 (ΦΕΚΑ΄218/23-10-1997), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

6) τις διατάξεις του Ν.4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (ΦΕΚΑ΄222/12-11-2012). 

7) τις διατάξεις του Ν.4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (ΦΕΚΑ΄94/14-08-2015) 

8) τις διατάξεις του Ν.4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις θεμάτων προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι.» του 
Ν.4405 (ΦΕΚ Α΄129/13-07-2016). 

mailto:dkoupis@minedu.gov.gr


9) τις διατάξεις του Ν.4521/2018 (ΦΕΚΑ΄38/02-03-2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις». 

10) τις διατάξεις του Ν.4559/2018 (ΦΕΚΑ΄142/03-08-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και 
άλλες διατάξεις». 

11) τις διατάξεις του Ν.4589/2019 (ΦΕΚΑ΄13/29-01-2019) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις». 

12) τις διατάξεις του Ν.4610/2019 (ΦΕΚΑ΄70/07-05-2019) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

13) τις διατάξεις του Π.Δ.407/1980 (ΦΕΚΑ΄ 112/09-05-1980), του  άρθρου 18 παρ.2 και 3 του Ν.1268/1982 
(ΦΕΚΑ΄87/16-07-1982) και του άρθρου 79 παρ.6 περ.ιδ΄ του Ν.1566/1985 (ΦΕΚΑ΄167/30-09-1985) σε 
συνδυασμό με το άρθρο 28 παρ.3 του Ν.4386/2016 (ΦΕΚΑ΄ 83/11-05-2016 ). 

14) τις διατάξεις του Π.Δ.18/2018 (ΦΕΚ Α΄31/23-02-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» όπως ισχύει. 

15) τις διατάξεις του Π.Δ.70/2015 (ΦΕΚΑ΄114/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

16) τις διατάξεις του Π.Δ.125/2016 (ΦΕΚΑ΄210/05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

17) την υπ΄αριθ.2/54807/0022/22-10-2002 (ΦΕΚΒ΄1393/01-11-2002) Κ.Υ.Α. «Καθορισμός ωριαίας 
αποζημίωσης των επιστημονικών συνεργατών, εργαστηριακών συνεργατών, συνεργατών και 
εκπαιδευτικών Ειδικών Μαθημάτων που διαθέτουν τα προσόντα της παρ.2 του άρθρου 19 του 
Ν.1404/1983 καθώς και των ειδικών συνεργατών των Τ.Ε.Ι.». 

18) την υπ΄αριθμ.2/19941/0022/23-6-2004 (ΦΕΚΒ΄947/23-06-2004) Κ.Υ.Α. «Μηνιαία Αποζημίωση του 
Επιστημονικού Προσωπικού του Π.Δ.407/1980», όπως τροποποιήθηκε από την 
αριθμ.2/48569/0022/2004 (ΦΕΚ Β΄1724/22-11-2004). 

19) Τα με αριθ.πρωτ.: α)7268/09-11-2018, β)22469/02-04-2019 και γ)26029/20-05-2019 έγγραφα του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που αφορούν στην κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας των 
μαθημάτων της Εισαγωγικής Κατεύθυνσης Μουσουλμανικών Σπουδών, του Τμήματος Θεολογίας του 
Ιδρύματος.  

20) την υπ΄αριθ.ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./162/21501/5-7-2019 Απόφαση της Επιτροπής της παρ.1 του άρθρου 2 της 
με αριθ.33/2006 Π.Υ.Σ. για την έγκριση της κίνησης διαδικασιών πρόσληψης διακόσια εβδομήντα οκτώ 
(278) διδασκόντων του Π.Δ.407/1980 στα Πανεπιστήμια και δύο (2) ωρομίσθιων εκπαιδευτικών στην 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων)». 

 
 

Αποφασίζουμε 
 
 
 

Α. Κατανέμουμε διακόσιες εβδομήντα οκτώ (278) θέσεις για την πρόσληψη διδασκόντων του 
Π.Δ.407/1980 στα Πανεπιστήμια και δύο (02) θέσεις για την πρόσληψη ωρομισθίων εκπαιδευτικών 
στην Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, ως εξής: 
 
 
 
 

   



 
 

* εκ των οποίων μία (1) στον Τομέα Μειονοτικής Εκπαίδευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης και μία (1) στο Τμήμα Θεολογίας στην εισαγωγική κατεύθυνση Μουσουλμανικών Σπουδών.  
 
 
 
 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ & Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019-2020 
(ΕΚΤΑΚΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ) 
 

1 ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1 

2 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 15* 

3 ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 6 

4 ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 10 

5 ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 25 

6 ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 31 

7 ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 9 

8 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 9 

9 ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 8 

10 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 3 

11 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 6 

12 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 15 

13 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 19 

14 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 30 

15 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 15 

16 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 3 

17 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 4 

18 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 33 

19 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2 

20 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 27 

21 ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
 

2 

22 ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 3 

23 ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 2 

24 Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. 2 

ΣΥΝΟΛΟ:       280 



Β. Η επιμέρους κατανομή των θέσεων θα γίνει με απόφαση των αρμόδιων οργάνων κάθε Ιδρύματος. 
Γ. Επιτρέπεται η καθ’ υπέρβαση του ανωτέρω αριθμού πρόσληψη συμβασιούχων διδασκόντων στα 
Πανεπιστήμια και εκπαιδευτικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. με τον περιορισμό του χρόνου που αντιστοιχεί αθροιστικά σε δύο χιλιάδες 
οκτακόσιους ανθρωπομήνες (280Χ10μήνες=2.800), εφόσον αυτοί προσλαμβάνονται με μισθολογική 
αντιστοιχία χαμηλότερη από τη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή ή Επίκουρου Καθηγητή ή 
εφόσον προσλαμβάνονται με μερική απασχόληση, με την προϋπόθεση ότι η ετήσια δαπάνη δε θα 
υπερβαίνει τη δαπάνη που αντιστοιχεί σε διακόσιους ογδόντα (280) Αναπληρωτές ή Επίκουρους 
Καθηγητές. 
 

                                                                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                                                                           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
 

 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 
3. Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης 
4. Διεύθυνση Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης 
      Τμήμα Α΄ Κύριου Διδακτικού Προσωπικού 
5. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 


